



2006年(平成18年)3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2005年(平成17年)7月22日

上場会社名 カゴメ株式会社

(コード番号: 2811 東証・名証第1部)

(URL <http://www.kagome.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 喜岡 浩二

責任者役職・氏名 執行役員財務部長 長井 進 TEL:(03)5623-8501

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

法人税等は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 2006年3月期第1四半期財務・業績の概況(2005年4月1日~2005年6月30日)

(百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年3月期第1四半期	42,234	5.0	2,818	19.1	2,828	14.4	1,311	30.8
2005年3月期第1四半期	40,221	3.0	2,365	-	2,472	-	1,002	-
(参考)2005年3月期	159,052	2.7	7,496	60.0	7,208	44.0	4,661	89.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
2006年3月期第1四半期	16.59	14.66
2005年3月期第1四半期	12.98	11.24
(参考)2005年3月期	59.35	51.33

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 売上高以外においては、前連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同期の対前年同期比増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(2005年4月~6月)におけるわが国の経済は、雇用情勢に依然として厳しさが残るものの、製造業を中心とした企業収益の改善が、個人消費へ波及しつつあります。

当グループにおいては、「自然を、おいしく、楽しく。KAGOME」というブランド・ステートメントのもと、カゴメ・ブランド価値経営を推し進めており、今年度は「新事業推進と持続的成長」を方針とし、既存事業における利益の拡大と新事業への戦略的な投資を進めております。

当第1四半期は、「野菜一日これ一本」が牽引役となり野菜飲料の売上が順調に推移いたしました。継続して取組んで参りました販売促進費の抑制も実効をあげ、収益性の改善も着実に進捗しております。

また、この7月には、中国での野菜・野菜果実飲料事業に進出する目的で、杭州において合弁会社「可果美(杭州)食品有限公司」を設立申請いたします。

この結果、当第1四半期における連結売上高は422億34百万円(前年同期比5.0%増)、連結営業利益は28億18百万円(前年同期比19.1%増)、連結経常利益は28億28百万円(前年同期比14.4%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年3月期第1四半期	118,358	54,064	45.7	684.02
2005年3月期第1四半期	107,229	48,298	45.0	625.31
(参考)2005年3月期	112,079	53,832	48.0	680.20

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、62億78百万円増加いたしました。主な資産の変動は、受取手形及び売掛金の増加136億99百万円、有価証券の減少107億99百万円、その他の流動資産の増加20億74百万円です。また、主な負債・資本の変動は、支払手形及び買掛金の増加48億75百万円、その他の流動負債の増加13億2百万円です。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の48.0%から45.7%となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2006年3月期第1四半期	6,989	2,326	1,003	13,841
2005年3月期第1四半期	8,763	462	4,105	9,599
(参考)2005年3月期	6,295	6,077	9,160	24,131

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ102億90百万円減少し、138億41百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、第1四半期での債権譲渡残高の減少を主因とした売掛債権の増加136億68百万円等により、69億89百万円の純支出となりましたが、前年同期と比べ法人税等の支払額の減少等により17億73百万円純支出が減少いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、23億26百万円の純支出となりました。これは、主に固定資産の取得により19億29百万円を支出したことによります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、10億3百万円の純支出となりました。これは、主に配当金の支払いにより8億97百万円を支出したことによります。

3. 2006年3月期の連結業績予想（2005年4月1日～2006年3月31日）

2005年4月26日の連結決算短信で発表した見通しに変更ありません。

以上

1. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前第1四半期末 (2004.6.30現在)		当第1四半期末 (2005.6.30現在)		増 減 金 額	前 期 末 (2005.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額		構成比	
(資産の部)									
流動資産	54,299	50.6	62,176	52.5	7,877	56,152	50.1		
現金及び預金	4,968		4,909		59	4,400			
受取手形及び売掛金	25,530		27,159		1,628	13,460			
有価証券	4,630		8,931		4,300	19,730			
たな卸資産	13,099		13,514		415	12,990			
その他	6,147		7,679		1,532	5,604			
貸倒引当金	77		17		59	34			
固定資産	52,930	49.4	56,181	47.5	3,251	55,926	49.9		
有形固定資産	39,203		38,762		440	39,426			
無形固定資産	1,463		1,952		488	1,811			
投資その他の資産	12,263		15,466		3,203	14,687			
資産合計	107,229	100.0	118,358	100.0	11,128	112,079	100.0		
(負債の部)									
流動負債	35,169	32.8	44,149	37.3	8,980	38,249	34.1		
支払手形及び買掛金	15,514		16,421		907	11,545			
短期借入金	763		966		202	1,042			
コマーシャル・ペーパー	5,000		-		5,000	-			
転換社債(1年以内償還予定)	-		12,519		12,519	12,524			
未払金	8,789		8,204		584	8,899			
未払法人税等	794		1,180		386	683			
その他	4,307		4,856		549	3,553			
固定負債	22,172	20.7	18,383	15.5	3,789	18,344	16.4		
長期借入金	-		10,000		10,000	10,000			
転換社債	14,540		-		14,540	-			
退職給付引当金	2,974		2,842		132	2,994			
その他	4,658		5,541		882	5,350			
負債合計	57,342	53.5	62,533	52.8	5,190	56,593	50.5		
(少数株主持分)									
少数株主持分	1,589	1.5	1,760	1.5	171	1,653	1.5		
(資本の部)									
資本金	4,772	4.4	5,783	4.9	1,010	5,780	5.2		
資本剰余金	8,520	7.9	9,531	8.0	1,010	9,528	8.5		
利益剰余金	33,495	31.2	37,213	31.4	3,717	37,164	33.1		
その他有価証券評価差額金	2,313	2.2	2,203	1.9	109	2,145	1.9		
為替換算調整勘定	793	0.7	648	0.5	144	769	0.7		
自己株式	11	0.0	19	0.0	7	18	0.0		
資本合計	48,298	45.0	54,064	45.7	5,765	53,832	48.0		
負債、少数株主持分及び資本合計	107,229	100.0	118,358	100.0	11,128	112,079	100.0		

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前第 1 四半期 (2004.4.1~2004.6.30)		当第 1 四半期 (2005.4.1~2005.6.30)		増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比		
売 上 高	40,221	100.0	42,234	100.0	2,012	159,052	100.0		
売 上 原 価	20,226	50.3	21,230	50.3	1,003	80,177	50.4		
売 上 総 利 益	19,994	49.7	21,003	49.7	1,009	78,874	49.6		
販売費及び一般管理費	17,628	43.8	18,185	43.0	556	71,378	44.9		
営 業 利 益	2,365	5.9	2,818	6.7	452	7,496	4.7		
営 業 外 収 益	244	0.6	147	0.3	96	667	0.4		
受取利息及び配当金	151		77		73	252			
雑 収 入	92		69		23	415			
営 業 外 費 用	137	0.4	137	0.3	0	955	0.6		
支 払 利 息	23		45		21	113			
持分法による投資損失	5		33		27	27			
雑 支 出	108		59		49	815			
経 常 利 益	2,472	6.1	2,828	6.7	356	7,208	4.5		
特 別 利 益	0	0.0	8	0.0	8	1,733	1.1		
特 別 損 失	531	1.3	345	0.8	185	1,237	0.8		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,940	4.8	2,491	5.9	550	7,704	4.8		
法 人 税 等	922		1,143		220	3,011			
少 数 株 主 利 益	15		36		20	31			
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,002	2.5	1,311	3.1	308	4,661	2.9		

(3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (2004.4.1~2004.6.30)	当第1四半期 (2005.4.1~2005.6.30)	増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	8,520	9,528	1,007	8,520
資本剰余金増加高	-	2	2	1,007
転換社債の株式転換による増加高	-	2	2	1,007
資本剰余金四半期末(期末)残高	8,520	9,531	1,010	9,528
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	33,265	37,164	3,898	33,265
利益剰余金増加高	1,002	1,311	308	4,670
合併による剰余金増加高	-	-	-	9
四半期(当期)純利益	1,002	1,311	308	4,661
利益剰余金減少高	772	1,261	489	772
配 当 金	772	1,185	413	772
取締役賞与金	-	76	76	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	33,495	37,213	3,717	37,164

(4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	前第1四半期 (2004.4.1~2004.6.30)	当第1四半期 (2005.4.1~2005.6.30)	増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,940	2,491	550	7,704
減価償却費	1,126	1,154	28	4,807
未払金の増減額	545	132	413	466
売上債権の増減額	11,444	13,668	2,224	633
たな卸資産の増減額	174	447	273	89
仕入債務の増減額	2,385	5,266	2,880	2,223
その他の増減額	1,209	1,354	144	1,762
小 計	6,831	6,427	404	9,536
利息及び配当金の受取額	151	76	75	254
利息の支払額	3	7	3	113
法人税等の還付・支払額	2,079	631	1,448	3,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,763	6,989	1,773	6,295
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	2	68	66	2,935
有価証券の売却による収入	75	0	74	765
固定資産の取得による支出	960	1,929	968	5,181
固定資産の売却による収入	175	37	137	1,159
その他の投資等の増減額	250	365	616	114
投資活動によるキャッシュ・フロー	462	2,326	1,863	6,077
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入による収入	292	-	292	16,233
借入金の返済による支出	-	105	105	6,224
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	10,000	-	10,000	10,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	5,000	-	5,000	10,000
配当金支払額	600	897	296	768
少数株主への配当金	-	-	-	72
その他の増減額	0	1	0	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,105	1,003	5,109	9,160
現金及び現金同等物換算差額	4	28	24	9
現金及び現金同等物の増減額	5,114	10,290	5,175	9,387
現金及び現金同等物期首残高	14,714	24,131	9,417	14,714
合併による現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	29
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	9,599	13,841	4,241	24,131

2.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	前第1四半期 自 2004年4月1日 至 2004年6月30日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	39,574	647	40,221	-	40,221
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4	2,832	2,836	(2,836)	-
計	39,578	3,479	43,058	(2,836)	40,221
営業費用	37,396	3,296	40,693	(2,837)	37,855
営業利益	2,181	182	2,364	1	2,365

	当第1四半期 自 2005年4月1日 至 2005年6月30日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	41,813	420	42,234	-	42,234
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	2,701	2,704	(2,704)	-
計	41,817	3,121	44,939	(2,704)	42,234
営業費用	39,075	3,040	42,115	(2,699)	39,416
営業利益	2,742	81	2,823	(5)	2,818

	前 期 自 2004年4月1日 至 2005年3月31日				
	食 品	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	156,248	2,803	159,052	-	159,052
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	14	10,192	10,206	(10,206)	-
計	156,263	12,995	169,258	(10,206)	159,052
営業費用	149,413	12,351	161,765	(10,209)	151,555
営業利益	6,849	643	7,493	3	7,496

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

食 品飲料、食品、業務用、通販、生鮮野菜等

そ の 他運送・倉庫業、不動産賃貸業、パーキング事業等

(2)所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3)海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3.セグメント別売上高

(単位：百万円)

事業の種類		前第1四半期 (2004.4.1~2004.6.30)	当第1四半期 (2005.4.1~2005.6.30)	増減	前期 (2004.4.1~2005.3.31)
野菜飲料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	14,227 -	16,218 2	1,991 2	57,517 -
	計	14,227	16,221	1,994	57,517
フルーツ・ お茶飲料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	4,768 -	4,262 -	506 -	15,400 -
	計	4,768	4,262	506	15,400
乳酸菌	外部顧客に対するもの セグメント間取引	2,335 -	2,243 -	91 -	8,655 -
	計	2,335	2,243	91	8,655
調味料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	6,580 -	6,876 -	296 -	27,316 -
	計	6,580	6,876	296	27,316
調理食品	外部顧客に対するもの セグメント間取引	1,136 -	928 -	207 -	4,814 -
	計	1,136	928	207	4,814
ギフト	外部顧客に対するもの セグメント間取引	1,798 -	1,811 -	12 -	6,130 -
	計	1,798	1,811	12	6,130
業務用	外部顧客に対するもの セグメント間取引	6,720 -	7,233 -	513 -	27,553 -
	計	6,720	7,233	513	27,553
生鮮野菜	外部顧客に対するもの セグメント間取引	885 -	1,216 -	330 -	3,477 -
	計	885	1,216	330	3,477
通販	外部顧客に対するもの セグメント間取引	999 -	920 -	78 -	5,000 -
	計	999	920	78	5,000
その他	外部顧客に対するもの セグメント間取引	122 4	102 0	19 4	383 14
	計	126	102	23	397
食品セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	39,574 4	41,813 3	2,239 1	156,248 14
	計	39,578	41,817	2,238	156,263
物流	外部顧客に対するもの セグメント間取引	498 2,690	282 2,563	216 126	2,233 9,595
	計	3,189	2,845	343	11,828
不動産	外部顧客に対するもの セグメント間取引	148 141	138 137	9 3	569 596
	計	289	276	13	1,166
その他セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	647 2,832	420 2,701	226 130	2,803 10,192
計	3,479	3,121	357	12,995	
セグメント売上高		43,058	44,939	1,880	169,258
セグメント間取引		2,836	2,704	132	10,206
連結売上高		40,221	42,234	2,012	159,052

4. 要約個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前第1四半期末 (2004.6.30現在)		当第1四半期末 (2005.6.30現在)		増 減 金 額	前 期 末 (2005.3.31現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額		構成比		
(資産の部)										
流動資産	52,010	54.6	60,831	58.3	8,821	54,599	55.9			
現金及び預金	3,597		3,399		197	2,506				
受取手形及び売掛金	24,387		26,067		1,680	12,566				
有価証券	4,630		8,931		4,300	19,730				
たな卸資産	10,908		11,739		831	10,877				
その他	8,546		10,712		2,166	8,936				
貸倒引当金	59		18		40	18				
固定資産	43,186	45.4	43,423	41.7	236	43,117	44.1			
有形固定資産	24,999		21,837		3,161	22,424				
無形固定資産	1,303		1,813		509	1,672				
投資その他の資産	16,883		19,771		2,888	19,019				
資産合計	95,196	100.0	104,254	100.0	9,057	97,716	100.0			
(負債の部)										
流動負債	32,063	33.7	41,552	39.8	9,489	35,477	36.3			
支払手形及び買掛金	14,092		15,722		1,629	10,918				
短期借入金	724		700		24	500				
コマーシャル・ペーパー	5,000		-		5,000	-				
転換社債(1年以内償還予定)	-		12,519		12,519	12,524				
未払金	7,794		7,433		360	8,008				
未払法人税等	659		1,069		409	628				
その他	3,793		4,109		316	2,897				
固定負債	17,269	18.1	12,788	12.3	4,481	12,652	13.0			
長期借入金	-		10,000		10,000	10,000				
転換社債	14,540		-		14,540	-				
退職給付引当金	1,534		1,609		74	1,577				
その他	1,195		1,178		16	1,074				
負債合計	49,333	51.8	54,341	52.1	5,008	48,130	49.3			
(資本の部)										
資本金	4,772	5.0	5,783	5.5	1,010	5,780	5.9			
資本剰余金	8,520	9.0	9,531	9.2	1,010	9,528	9.7			
利益剰余金	30,502	32.0	32,639	31.3	2,136	32,382	33.1			
その他有価証券評価差額金	2,077	2.2	1,977	1.9	100	1,911	2.0			
自己株式	11	0.0	19	0.0	7	18	0.0			
資本合計	45,863	48.2	49,913	47.9	4,049	49,586	50.7			
負債・資本合計	95,196	100.0	104,254	100.0	9,057	97,716	100.0			

(2) 要約個別損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	期 別		前第 1 四半期 (2004.4.1~2004.6.30)		当第 1 四半期 (2005.4.1~2005.6.30)		増 減	前 期 (2004.4.1~2005.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比		
売 上 高	36,989	100.0	39,563	100.0	2,573	146,042	100.0		
売 上 原 価	17,992	48.6	19,324	48.8	1,332	71,334	48.8		
売 上 総 利 益	18,997	51.4	20,238	51.2	1,241	74,707	51.2		
販売費及び一般管理費	16,878	45.7	17,698	44.8	819	68,001	46.6		
営 業 利 益	2,118	5.7	2,540	6.4	422	6,705	4.6		
営 業 外 収 益	311	0.8	197	0.5	113	743	0.5		
受取利息及び配当金	231		127		104	394			
雑 収 入	79		70		9	349			
営 業 外 費 用	158	0.4	124	0.3	34	919	0.6		
支 払 利 息	20		37		17	100			
雑 支 出	138		86		51	819			
経 常 利 益	2,271	6.1	2,613	6.6	342	6,530	4.5		
特 別 利 益	0	0.0	0	0.0	0	1,297	0.9		
特 別 損 失	528	1.4	34	0.1	493	3,271	2.3		
税引前四半期(当期)純利益	1,743	4.7	2,579	6.5	836	4,556	3.1		
法 人 税 等	779		1,065		285	1,713			
四 半 期 (当 期) 純 利 益	963	2.6	1,514	3.8	551	2,843	1.9		